

**STANOWISKO
RADY OCHRONY PRACY**

**W SPRAWIE PRZESTRZEGANIA PRZEPISÓW PRAWA PRACY W ENERGETYCE ZAWODOWEJ W
LATACH 2001-2005**

Rada Ochrony Pracy na posiedzeniu w dniu 29 listopada 2005 r. przyjęła informację Głównego Inspektora Pracy w sprawie przestrzegania przepisów prawa pracy w energetyce zawodowej w latach 2001-2005.

Na podstawie przedłożonej informacji oraz dyskusji Rada Ochrony Pracy stwierdza, że:

- zachodzące głębokie zmiany systemowe w sektorze energetycznym wpływają na sytuację zatrudnionych w sposób nie zawsze korzystny z punktu widzenia zachowania praworządności w stosunkach pracy;
- naruszanie przepisów prawa pracy, które miało negatywny wpływ na poziom warunków pracy odnotowano w mniejszym lub większym stopniu we wszystkich rodzajach kontrolowanych jednostek (elektrownie, elektrociepłownie, elektroenergetyczne spółki przemysłu, rozdziału i dystrybucji energii elektrycznej, spółki dystrybucji gazu);
- wykazane uchybienia dotyczące procesów pracy, organizacji stanowisk pracy oraz wykonywania prac niebezpiecznych wynikały z lekceważenia występujących zagrożeń dla zdrowia i życia przez pracodawców oraz osoby kierujące pracownikami;
- należy uznać za niezasadne usprawiedliwianie przez pracodawców tych uchybień trudną sytuacją finansową, gdyż nawet przy ograniczonych środkach niezbędne jest opracowanie i stopniowa realizacja programu modernizacji i remontów eksploatowanych obiektów i urządzeń celem ich dostosowania do wymogów obowiązujących przepisów dotyczących zapewnienia bezpieczeństwa i higieny pracy zatrudnionych.

Rada Ochrony Pracy uważa za niezbędne kontynuowanie przez inspekcję pracy w latach następnych kontroli szczególnie w tych obszarach energetyki, gdzie stan prawnej ochrony pracy i technicznego bezpieczeństwa pracy jest oceniany jako najbardziej krytyczny.

Rada Ochrony Pracy uważa także za celowe, współdziałanie PIP z innymi organami nadzoru nad warunkami pracy oraz instytucjami naukowymi w celu ułatwienia wymiany informacji nt. rozwiązań sprzyjających spełnieniu przepisów prawa pracy w sektorze energetycznym.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
Rady Ochrony Pracy

prof. dr hab. med. Danuta Koradecka

Warszawa, dnia 15 grudnia 2005 r.